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(2차추경예산)

이리초등학교



이리초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-22 예산액 1,215,616,000

제2022학년도 이리초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,074,108,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,215,616,000원”으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,107,348 949,064 158,284

1.지방자치단체이전수입 6,796 6,796 0

1.비법정이전수입 6,796 6,796 0

1.기초지방자치단체전입금 6,796 6,796 0

1.자치법규근거보조금(기초) 6,796 6,796 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,100,552 942,268 158,284

1.교육비특별회계전입금수입 1,100,552 942,268 158,284

1.교육비특별회계전입금 1,100,552 942,268 158,284

1.학교운영비전입금 261,239 256,189 5,050 학교운영비 : 5,050,000원 * 1교 = 5,050,000

2.목적사업비전입금 839,313 686,079 153,234
(성립전_2추)학생무상급식비 : 318,000원 * 1

교 =
318,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 370,000원 * 

1교 =
370,000

(성립전_2추)급식기구구입비 : 3,850,000원 * 

1교 =
3,850,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 6,680,000원 

* 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 26,037,000원

 * 1교 =
26,037,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 6,705,000원 

* 1교 =
6,705,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

13,848,000원 * 1교 =
13,848,000

(성립전_2추)방과후행정실무사인건비 : 

6,837,000원 * 1교 =
6,837,000

(성립전_2추)방과후행정실무사인건비 : 

1,325,000원 * 1교 =
1,325,000

(성립전_2추)영전강법정부담금 : 1,790,000원 

* 1교 =
1,790,000

(성립전_2추)영전강급식비 : 840,000원 * 1교 

=
840,000

(성립전_2추)영전강정기상여금 : 450,000원 * 

1교 =
450,000

(성립전_2추)영전강명절휴가비 : 700,000원 * 

1교 =
700,000

방역활동도우미인건비 : -633,000원 * 1교 = -633,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)특수교육대상학생통학비 : 

1,080,000원 * 1교 =
1,080,000

(성립전_2추)토요스포츠데이운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

교과보충프로그램운영비 : -4,000,000원 * 1교

 =
-4,000,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)체육영재지원금 : 2,400,000원 * 

1교 =
2,400,000

(성립전_2추)운동부지도자정기상여금및건강검

진비 : 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)영전강퇴직금 : 2,820,000원 * 1

교 =
2,820,000

(성립전_2추)연전강연차수당 : 1,500,000원 * 

1교 =
1,500,000

(성립전_2추)육성종목하계강화훈련비 : 

5,268,000원 * 1교 =
5,268,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

1,020,000원 * 1교 =
1,020,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

788,000원 * 1교 =
788,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

1,647,000원 * 1교 =
1,647,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

4,692,000원 * 1교 =
4,692,000

(성립전_2추)학교운동부지도자인건비 : 

43,447,000원 * 1교 =
43,447,000

교과보충프로그램운영비 : 4,000,000원 * 1교 

=
4,000,000

(성립전_2추)한국어교육운영비 : 1,600,000원 

* 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)방과후행정실무사연차수당 : 

475,000원 * 1교 =
475,000

(성립전_2추)운동부강화훈련지원비 : 

3,380,000원 * 1교 =
3,380,000

2.자체수입 100,141 116,917 -16,776

1.학부모부담수입 97,619 115,377 -17,758

1.수익자부담수입 97,619 115,377 -17,758

1.급식비 22,597 28,707 -6,110

1.급식비 22,597 21,827 770 교직원급식비 : 4,500원*3명*57일= 770,000

2.우유급식비 0 6,880 -6,880 우유급식비 : -430원*100명*160일= -6,880,000

2.방과후학교활동비 49,790 53,490 -3,700

1.방과후학교활동비 49,790 53,490 -3,700 창의수학부수강료 : 32,000원*25명*3개월= 2,400,000

로봇과학부수강료 : 30,000원*20명*5개월= 3,000,000

영어부수강료 : -30,000원*22명*5개월= -3,300,000

컴퓨터부수강료 : -1,000,000원*1개월= -1,000,000

한자부수강료 : -30,000원*22명*5개월= -3,300,000

바이올린부수강료 : -30,000원*25명*2개월= -1,500,000

3.현장체험학습비 15,966 20,150 -4,184
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 15,966 20,150 -4,184 현장체험학습비 : -2,092,000원*2회= -4,184,000

4.졸업앨범비 3,366 3,430 -64

1.졸업앨범비 3,366 3,430 -64 졸업앨범비 : -64,000원*1명= -64,000

5.돌봄활동운영비 5,900 9,600 -3,700

1.돌봄활동운영비 5,900 9,600 -3,700 돌봄교실간식비 : -20,000원*37명*5개월= -3,700,000

2.행정활동수입 2,522 1,540 982

1.기타행정활동수입 2,522 1,540 982

1.이자수입 1,770 1,500 270

1.이자수입 1,770 1,500 270 이자수입 : 270,000원*1회= 270,000

2.기타행정활동수입 752 40 712

1.기타행정활동수입 752 40 712 수도광열비 : 34,500원*10회= 345,000

폐지매각대금 : 22,000원*1회= 22,000

감사지적회수금 : 345,000원*1회= 345,000

3.기타수입 8,127 8,127 0

1.전년도이월금 8,127 8,127 0

1.순세계잉여금 8,127 8,127 0

1.순세계잉여금 8,127 8,127 0

1.순세계잉여금 8,127 8,127 0

세입합계 1,215,616 1,074,108 141,508
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,067 9,748 -681

1.교직원 복지 및 역량강화 9,067 9,748 -681

1.교직원역량강화 9,067 9,748 -681

1.직무연수 2,417 2,098 319

1.일반수용비 2,417 2,098 319 배움과성장의날운영 : 23,000원*41명= 943,000

행정실직무관련연수비 : -113,340원*3명= -340,000

공무직직무관련연수비 : -142,000원*2명= -284,000

2.자율연수 4,050 4,050 0

1.일반수용비 4,050 4,050 0

3.교육과정워크숍 600 1,600 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 차량비 : -1,000,000원*1대= -1,000,000

2.일반업무추진비 600 600 0

4.학교혁신워크숍 2,000 2,000 0

1.운영수당 624 388 236 강사료 : 236,000원*1회= 236,000

2.교육운영비 876 1,112 -236 도서구입및활동재료비 : -23,600원*10종= -236,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 311,716 307,372 4,344

1.급식 관리 220,497 218,984 1,513

1.학교급식운영 220,497 218,984 1,513

1.조리원인건비 4,817 1,362 3,455

1.무기계약직원인건비 464 464 0

2.기간제직원인건비 3,993 538 3,455
(성립전_2추)대체인력인건비 : 72,850원

*14일=
1,020,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 78,400원

*21일=
1,647,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 78,800원

*10일=
788,000

3.맞춤형복지비 360 360 0

2.급식재료구입비 183,418 182,500 918

1.급식용식재료비 183,418 182,500 918 식품비 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전_2추)식품비 : 318,000원*1회= 318,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.우유급식비 0 6,880 -6,880

1.우유급식비 0 6,880 -6,880 우유대금 : -430원*100명*160일= -6,880,000

4.급식운영비 20,690 20,520 170

1.일반수용비 14,665 14,495 170 급식소모품구입 : 170,000원*1회= 170,000

2.연료비 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 25 25 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

5.급식기구확충비 8,819 4,969 3,850

1.비품구입비 8,819 4,969 3,850
(성립전_2추)부침기외4종구입 : 770,000원

*5종=
3,850,000

6.대체인건비 353 353 0

1.기간제직원인건비 353 353 0

7.영양교육운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

8.급식도우미운영 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.보건관리 49,403 46,508 2,895

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,161 16,362 -1,201

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,782 3,782 0

1.학생복지비 3,782 3,782 0

3.보건실운영 9,249 10,080 -831

1.일반수용비 7,149 7,980 -831 방역용품및소독비 : -83,100원*10종= -831,000

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 1,800 1,800 0

4.교직원응급처치교육 730 1,000 -270

1.일반수용비 730 1,000 -270
심폐소생술등응급처치교육비 : -270,000원

*1회=
-270,000

5.성교육운영 0 100 -100

김민경 2022년 12월 22일 14시 36분 13초 7 전라북도교육청 이리초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 100 -100 성고충상담원연수비 : -100,000원*1명= -100,000

6.[국고]흡연예방사업운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,210 1,210 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

2.학교환경위생관리 34,242 30,146 4,096

1.먹는물관리 4,188 4,151 37

1.일반수용비 4,188 4,151 37 정수기수질검사료 : 37,000원*1대= 37,000

2.공기질측정 1,210 1,210 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

3.어린이활동공간관리 7,888 7,888 0

1.일반수용비 7,888 7,888 0

4.방역활동도우미운영 16,264 16,897 -633

1.기간제직원인건비 15,170 15,540 -370 인건비 : -370,000원*1회= -370,000

2.기간제직원법정부담금 1,094 1,357 -263 4대보험기관부담금 : -263,000원*1회= -263,000

5.방역활동자원봉사자운영 4,692 0 4,692

1.일반수용비 4,692 0 4,692 (성립전_2추)활동비 : 17,000원*3명*92일= 4,692,000

3.학생복지 41,816 41,880 -64

1.교육복지우선 38,450 38,450 0

1.교육복지사업 운영비 3,400 3,500 -100

1.무기계약직원인건비 1,300 1,000 300 복지사시간외수당 : 15,000원*20시간= 300,000

2.여비 1,020 1,020 0

3.교육운영비 240 640 -400 활동용품구입 : -50,000원*8종= -400,000

4.목적사업업무추진비 840 840 0

2.학생파악 838 1,970 -1,132

1.운영수당 640 840 -200 이리별강사료 : -100,000원*2회= -200,000

2.교육운영비 198 1,130 -932 학생파악운영용품구입 : -75,200원*10종= -752,000

면담(학생,학부모)간식비 : -90,000원*2회

=
-180,000

3.맞춤형지원 26,950 24,562 2,388
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 14,650 16,281 -1,631 개별상담강사료 : -50,000원*5명= -250,000

집단상담강사료 : -100,000원*2그룹*8회= -1,600,000

공동사업강사료 : -342,000원*1회= -342,000

동아리활동강사료 : 625,000원*1회= 625,000

외부사례자문강사료 : -150,000원*1회= -150,000

방학중진로동아리강사료 : 86,000원*1회= 86,000

2.교육운영비 12,300 8,281 4,019 상담재료및운영비 : -141,750원*4종= -567,000

사제동행운영비 : 149,000원*3그룹*2회= 894,000

긴급생활지원비 : -50,000원*19명 = -950,000

공동사업운영비 : 35,400원*10명*2회= 708,000

동아리활동운영비 : 96,000원*1회= 96,000

방학중진로동아리운영비 : 95,950원*20명

*2회=
3,838,000

4.환경조성 7,262 8,418 -1,156

1.운영수당 960 1,644 -684 성장학급지원강사료 : -300,000원*1회= -300,000

진로교육강사비 : -64,000원*2명*3회= -384,000

2.교육운영비 6,302 6,774 -472 성장학급지원재료비 : -80,000원*2학급= -160,000

진로교육운영비 : -57,000원*2학급= -114,000

행복동행체험비 : -198,000원*1회= -198,000

2.학생복지운영 3,366 3,430 -64

1.졸업앨범제작 3,366 3,430 -64

1.학생복지비 3,366 3,430 -64 졸업앨범제작 : -64,000원*1명= -64,000

3.기본적 교육활동 198,448 170,840 27,608

1.교과 활동 106,398 75,770 30,628

1.교과활동지원 43,154 32,554 10,600

1.학습준비물구입 11,720 11,720 0

1.학습준비물 11,720 11,720 0

2.교사용교과서(지도서)구입 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보결수업관리 2,600 2,000 600

1.운영수당 2,600 2,000 600 보결수당 : 10,000원*60시간= 600,000

4.기초학력지도 15,100 15,100 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.교육운영비 4,780 4,780 0

3.목적사업업무추진비 720 720 0

5.환경교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.평화통일수업 510 510 0

1.운영수당 510 510 0

7.교과보충(학습도움닫기)프로그램 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 400 400 0

8.교과보충(심화)수업지원 10,000 0 10,000

1.교육운영비 9,010 0 9,010
(성립전_2추)코딩로봇구입 : 99,000원*49

개=
4,851,000

(성립전_2추)한글게임외교구구입 : 41,590

원*10종*10회=
4,159,000

2.비품구입비 990 0 990
(성립전_2추)25음톤차임구입 : 330,000원

*3세트=
990,000

2.과학 교과활동 3,606 6,606 -3,000

1.교과운영 3,606 6,606 -3,000

1.교육운영비 3,606 6,606 -3,000 실험재료구입 : -110,500원*4종= -442,000

실험교구구입 : -255,800원*10종= -2,558,000

3.체육 교과활동 9,730 9,730 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학교스포츠클럽운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.수상안전교육 3,230 3,230 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,230 3,230 0 차량비 : 265,000원*2대= 530,000

문화체험운영비 : 59,000원*1회= 59,000

활동용품구입 : -58,900원*10종= -589,000

4.외국어 교과활동 40,463 18,515 21,948

1.영어회화전문강사인건비 40,463 18,515 21,948

1.기간제직원인건비 36,096 15,938 20,158 (성립전_2추)인건비 : 2,308,000원*6개월= 13,848,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*6개월= 840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*1명= 700,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,820,000원*1명= 2,820,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,500,000원*1명= 1,500,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.기간제직원법정부담금 3,617 1,827 1,790
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 298,330

원*6개월=
1,790,000

5.특수교육교과활동 9,445 8,365 1,080

1.교과운영 9,265 8,185 1,080

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 3,140 3,140 0

3.학생복지비 4,325 3,245 1,080
(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 

54,000원*10명*2월=
1,080,000

4.비품구입비 500 500 0

2.특수교육지도사인건비 180 180 0

1.무기계약직원인건비 180 180 0

2.창의적 체험활동 92,050 95,070 -3,020

1.자율활동 67,151 66,020 1,131

1.학생회활동지원 2,606 2,606 0

1.학생복지비 2,606 2,606 0

2.학예회 5,586 5,400 186

1.교육운영비 5,586 5,400 186 나도스타운영용품구입 : 100,000원*5학급= 500,000

종합학습발표회 : -314,000원*1회= -314,000
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학급교육활동경비 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

4.과학경연대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

5.영어행사운영 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0

6.독서행사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

7.과학의달행사운영 1,681 1,681 0

1.교육운영비 1,681 1,681 0

8.혁신학년제운영(4학년) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

9.원도심학교운영 31,808 31,808 0

1.일반수용비 5,410 5,850 -440 지역사회연수재료비 : -30,000원*10종= -300,000

교원연수목공재료비 : 80,000원*4종= 320,000

교원연수제과제빵재료비 : -46,000원*10종

=
-460,000

2.운영수당 5,472 5,568 -96 지역사회연수강사료 : -96,000원*1회= -96,000

3.교육운영비 18,950 18,290 660 제과제빵재료비 : 57,000원*1회= 57,000

노작체험운영용품구입 : 60,300원*10종= 603,000

4.목적사업업무추진비 1,976 2,100 -124 협의회비 : -124,000원*1회= -124,000

10.혁신학년제운영(3학년) 1,200 1,200 0

1.운영수당 512 512 0

2.교육운영비 588 588 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

11.혁신학년제운영(6학년) 1,200 1,200 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 460 460 0
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3.목적사업업무추진비 100 100 0

12.혁신학년제운영(5학년) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

13.스쿨팜운영 1,125 1,125 0

1.교육운영비 1,125 1,125 0

14.솜리골원도심학교운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 512 512 0

2.교육운영비 4,988 4,988 0

15.혁신학년제운영(1학년) 1,200 1,200 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 440 440 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

16.혁신학년제운영(2학년) 1,200 1,200 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 440 440 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

17.교사교육과정운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

18.맞춤형학습지원학급운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

19.문화체험활동 945 0 945

1.교육운영비 945 0 945 공연관람및체험비 : 236,250원*4학급= 945,000

2.현장체험학습활동 24,349 28,500 -4,151

1.수학여행 7,390 7,750 -360

1.여비 40 400 -360 교사여비 : -15,000원*12명*2회= -360,000

2.교육운영비 7,350 7,350 0 차량비 : -1,240,000원*1대= -1,240,000

숙박비 : -20,000원*49명= -980,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식비 : -21,400원*50명= -1,070,000

입장료 : -138,000원*1회= -138,000

직업체험비 : 300,000원*2학급*5프로그램= 3,000,000

운영용품비 : 428,000원*1회= 428,000

2.현장학습 16,959 20,750 -3,791

1.여비 993 600 393 인솔교사여비 : 19,650원*20명= 393,000

2.교육운영비 15,966 20,150 -4,184 입장료및체험활동비 : -18,100원*100명= -1,810,000

차량임차료 : -593,500원*4대= -2,374,000

3.진로활동 550 550 0

1.진로체험활동 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

4.선택적 교육활동 405,140 310,696 94,444

1.방과후학교 운영 270,109 233,060 37,049

1.방과후학교운영 148,621 140,614 8,007

1.특기적성교육 113,990 115,890 -1,900

1.운영수당 90,020 91,920 -1,900
창의력사고수학부강사료(수익자부담) : 

32,000원*25명*3개월=
2,400,000

로봇과학부강사료(수익자부담) : 30,000원

*20명*5개월=
3,000,000

영어부강사료(수익자부담) : -30,000원*22

명*5개월=
-3,300,000

컴퓨터부강사료(수익자부담) : -1,000,000

원*1개월=
-1,000,000

한자부강사료(수익자부담) : -30,000원*22

명*5개월=
-3,300,000

바이올린부강사료(수익자부담) : -30,000

원*25명*2개월=
-1,500,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후강사

료 : 100,000원*6명*3월=
1,800,000

2.교육운영비 23,970 23,970 0

2.토요스포츠운영 1,800 900 900

1.운영수당 1,800 900 900 (성립전_2추)강사료 : 30,000원*30시간= 900,000

3.방과후 학교보조인력운영 15,561 6,924 8,637

1.무기계약직원인건비 13,631 5,463 8,168
(성립전_2추)방과후행정실무사초과근무수

당 : 97,000원*1명=
97,000

(성립전_2추)인건비 : 475,000원*1명= 475,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)인건비 : 1,227,000원*1명= 1,227,000

(성립전_2추)인건비 : 828,160원*6개월= 4,969,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,180 711 469
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 78,000

원*6개월=
468,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 1,000원

*1명=
1,000

4.도시지역방과후학교운영 17,270 16,900 370

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.전기요금 4,000 2,000 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1개월= 2,000,000

3.교육운영비 6,683 8,313 -1,630
방역물품및운영용품구입 : -200,000원*10

종=
-2,000,000

(성립전_2추)방역물품구입 : 370,000원*1

회=
370,000

4.기간제직원법정부담금 1,080 1,080 0

5.목적사업업무추진비 507 507 0

2.돌봄교실운영 121,488 92,446 29,042

1.돌봄교실운영 58,980 62,680 -3,700

1.일반수용비 504 3,484 -2,980 일반수용비 : -298,000원*10회= -2,980,000

2.운영수당 17,126 18,816 -1,690 특기적성강사료 : -845,000원*2과목= -1,690,000

3.전기요금 1,500 0 1,500 전기요금 : 500,000원*3학급= 1,500,000

4.교육운영비 36,680 40,380 -3,700
간식비(수익자부담) : -20,000원*37명*5개

월=
-3,700,000

5.비품구입비 3,170 0 3,170 컵소독기외3종구입 : 792,500원*4종= 3,170,000

2.돌봄전담사운영 62,508 29,766 32,742

1.무기계약직원인건비 55,244 24,946 30,298 (성립전_2추)인건비 : 2,231,600원*3명= 6,695,000

(성립전_2추)인건비 : 1,311,270원*3명*6

개월=
23,603,000

2.맞춤형복지비 2,050 2,050 0

3.무기계약직원법정부담금 5,214 2,770 2,444
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 10,000

원*1회=
10,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 135,220

원*3명*6개월=
2,434,000

2.독서활동 9,107 9,107 0

1.독서활동운영 9,107 9,107 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 6,107 6,107 0

1.일반수용비 1,130 1,130 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0

3.도서구입비 3,527 3,527 0

3.교기육성 124,324 68,529 55,795

1.[국고]교기운영 124,324 68,529 55,795

1.축구부운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.육상부운영 15,340 11,500 3,840

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 13,840 10,000 3,840
(성립전_2추)육상부운영비 : 260,000원*9

명=
2,340,000

(성립전_2추)하계강화훈련용품비 : 

500,000원*3명=
1,500,000

3.체조부운영 11,308 6,500 4,808

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 9,808 5,000 4,808
(성립전_2추)체조부운영비 : 260,000원*4

명=
1,040,000

(성립전_2추)하계강화훈련용품비 : 

500,000원*3명=
1,500,000

(성립전_2추)하계전지훈련비 : 226,800원

*10일=
2,268,000

4.학교운동부지도자운영 83,980 39,233 44,747

1.기간제직원인건비 77,104 35,495 41,609 (성립전_2추)인건비 : 650,000원*2명= 1,300,000

(성립전_2추)인건비 : 3,359,080원*2명*6

개월=
40,309,000

2.기간제직원법정부담금 6,876 3,738 3,138
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 261,500

원*2명*6개월=
3,138,000

5.체육인재양성 6,796 6,796 0

1.교육운영비 6,796 6,796 0

6.체육영재지원사업 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)체육영재지원금 : 1,200,000

원*2명=
2,400,000

7.[국고]소년체전강화훈련비 3,000 3,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.기타 선택적 교육활동 1,600 0 1,600

1.기타선택적교육운영 1,600 0 1,600

1.한국어교육 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,408 0 1,408 (성립전_2추)강사료 : 32,000원*44시간= 1,408,000

2.교육운영비 177 0 177
(성립전_2추)교재교구구입 : 17,700원*10

종=
177,000

3.기간제직원법정부담금 15 0 15 (성립전_2추)기관부담금 : 5,000원*3월= 15,000

5.교육활동 지원 80,688 82,490 -1,802

1.교무업무 운영 7,548 7,380 168

1.교무학사운영 7,548 7,380 168

1.교무학사운영 948 780 168

1.일반수용비 260 260 0

2.교육운영비 688 520 168 교육계획서제작 : -30,000원*1회= -30,000

앨범구입 : 66,000원*3권= 198,000

2.교육활동홍보 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

3.입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.환경정리 3,540 3,540 0

1.일반수용비 3,540 3,540 0

2.생활지도운영 14,989 15,379 -390

1.학생생활상담지도 3,750 3,750 0

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학부모안전도우미회 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,570 1,570 0

2.여비 180 180 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 8,829 8,829 0

1.학교폭력관련연수지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.안심알리미서비스 2,492 2,492 0

1.일반수용비 2,492 2,492 0

3.학부모안전도우미회운영 737 737 0

1.여비 60 60 0

2.교육운영비 677 677 0

4.따뜻한학급만들기운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.학생안전교육 2,410 2,800 -390

1.재난대응훈련 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 현수막구입 : -50,000원*2종= -100,000

2.안전교육 2,410 2,700 -290

1.교육운영비 2,410 2,700 -290 119안전체험활동비 : -40,000원*1회= -40,000

119안전체험차량임차료 : -250,000원*1대= -250,000

3.학습지원실 운영 7,020 8,600 -1,580

1.방송실운영 220 300 -80

1.방송실운영 220 300 -80

1.교육운영비 220 300 -80 운영용품구입 : -80,000원*1회= -80,000

2.정보화실운영 6,800 8,300 -1,500

1.학교정보화지원 6,140 7,640 -1,500

1.교육운영비 5,700 7,200 -1,500 컴퓨터소모품구입 : -150,000원*10종= -1,500,000

2.기타자산취득비 440 440 0

2.학내망관리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

4.교육여건 개선 51,131 51,131 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 51,131 51,131 0

1.교실환경개선 5,531 5,531 0

1.비품구입비 5,531 5,531 0

2.교장실환경개선 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

3.그린스마트학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,094 1,094 0

3.여비 2,160 2,160 0

4.교육운영비 5,746 5,746 0

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.특수학급환경개선 35,000 35,000 0

1.일반수용비 35,000 35,000 0

6.학교 일반운영 210,057 192,462 17,595

1.학교기관 운영 35,424 36,071 -647

1.부서기본운영 26,139 26,786 -647

1.교장실운영 7,422 8,422 -1,000

1.일반업무추진비 4,350 5,350 -1,000 교직원협의회 : -25,000원*20명*2회= -1,000,000

2.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 16,717 16,364 353

1.일반수용비 5,117 5,864 -747 사무용기기수리비 : -186,750원*4회= -747,000

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 11,100 10,000 1,100 출장여비 : 20,000원*11명*5회= 1,100,000

4.일반업무추진비 150 150 0

3.교무부운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 9,285 9,285 0

1.사회복무요원인건비 9,285 9,285 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 180 180 0

2.기간제직원인건비 9,105 9,105 0

2.시설 장비 유지 172,233 153,991 18,242

1.학교시설장비유지 172,233 153,991 18,242

1.공공요금및제세공과금 53,605 41,643 11,962

1.전기요금 38,500 24,000 14,500 전기요금 : 3,625,000원*4개월= 14,500,000

2.상하수도료 7,400 8,400 -1,000 상하수도요금 : -500,000원*2개월= -1,000,000

3.기타공공요금 7,705 9,243 -1,538 전화요금 : -600,000원*1개월= -600,000

인터넷통신비 : -938,000원*1개월= -938,000

2.시설관리용역 18,204 21,204 -3,000

1.일반수용비 18,204 21,204 -3,000 시설소모품 : -200,000원*15종= -3,000,000

3.시설일반관리 5,849 5,199 650

1.일반수용비 5,699 5,199 500 소규모수선비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

폐기물처리비 : -250,000원*2회= -500,000

2.운영수당 150 0 150 시설공사지원단수당 : 150,000원*1회= 150,000

4.화장실관리 20,596 20,596 0

1.무기계약직원인건비 17,920 16,920 1,000 청소원인건비 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

2.일반수용비 902 902 0

3.맞춤형복지비 750 750 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.무기계약직원법정부담금 724 1,724 -1,000 4대보험기관부담금 : -100,000원*10개월= -1,000,000

5.당직관리 41,530 39,580 1,950

1.무기계약직원인건비 35,556 33,240 2,316 경비원인건비 : 655,500원*2명*3개월= 3,933,000

경비원명절휴가비 : 200,000원*2명= 400,000

경비원연차수당 : -797,000원*1명= -797,000

경비원퇴직적립금 : -1,220,000원*1명= -1,220,000

2.일반수용비 2,640 2,640 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,300 -200 경비원맞춤형복지비 : -100,000원*2명= -200,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.무기계약직원법정부담금 2,234 2,400 -166
경비원4대보험기관부담금 : -166,000원*1

회=
-166,000

6.시설관리원인건비 21,419 14,739 6,680

1.기간제직원인건비 18,699 12,019 6,680 (성립전_2추)인건비 : 1,670,000원*4개월= 6,680,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제직원법정부담금 1,870 1,870 0

7.전자태그물품관리운영 11,030 11,030 0

1.일반수용비 6,030 6,030 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

2.학부모교육 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 1,215,616 1,074,108 141,508

김민경 2022년 12월 22일 14시 36분 13초 21 전라북도교육청 이리초등학교


